
 

 

Prefeito Odilon Ferraz Alvez Ribeiro Vice-Prefeita Selma Aparecida de A. Suleiman 

 

  
Procurador Geral Heber Seba Queiros 

Controlador Geral Edson Benicá 

Secretaria Municipal de Governo Wezer Alves Rodrigues 

Secretaria Municipal de Administração Euclides Nogueira Junior 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Archibald Joseph L.S.Macintyre 

Secretaria Municipal de Produção e Meio Ambiente Roberto Valadares Santos 

Secretaria Municipal de Assistência Social Marcos Ferreira C. De Castro 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Eduardo Moraes Dos Santos 

Secretaria Municipal de Educação Mauro Luiz Batista 

Secretaria Municipal de Finanças Gustavo Estadulho Lucarelli 

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo Ronaldo Ângelo De Almeida 

Agência de Comunicação (AGECOM) Alex Ercílio Cabreira De Melo 

Fundação de Cultura Humberto Antonio Fleitas Torres 

Fundação de Esportes (FEMA) 
 

Alfredinho de Oliveira Junior 

 

Ano V • Edição Nº 891 • Sexta-Feira, 26 de Janeiro de 2018 

 
 
 
DECRETO MUNICIPAL N.º 014/2018 

“Dispõe sobre a transferência de cargo em provimento em 
comissão”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal e art. 109 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro 
de 2009, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Fica transferido, 01 (um) cargo de provimento em comissão, de 
Assessor Especial, Símbolo DGA-04, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos, para a Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a contar de 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

DECRETO MUNICIPAL N.º 015/2018 

“Dispõe sobre a transformação de cargo em provimento em 
comissão”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal e art. 109 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro 
de 2009, 

R E S O L V E: 

Art. 1.º - Fica transformado, sem aumento de despesas, 01 (um) cargo 
de provimento em comissão de Diretor do Núcleo de Fiscalização, 
Símbolo DGA-07, EM 01 (um) cargo de Diretor do Núcleo de Eletricidade 
de Média e Baixa Tensão, Símbolo DGA-07, ambos da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Urbanismo. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2018, revogados as disposições 
em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 
PORTARIA N.º 1409/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 69, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço à 
servidora NARA ORTÊNCIA VIEIRA DE MELLO, matrícula 0427, 
Professora do Ensino Fundamental de 6º ao 9º ano/Mat., Nível II, Classe 
D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio 
aquisitivo de 02/01/2012 a 01/01/2017, com validade a contar de 
01/01/2017, em conformidade com o Processo Administrativo nº 5419 de 
24/11/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 07 de dezembro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 033/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no artigo 12 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder Promoção Horizontal aos servidores abaixo relacionados, a 
contar de 01/01/2018, em conformidade com o Memorando N° 001/2018-
RHC de 08 de janeiro de 2018: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Mat. Servidor Cargo DA PARA 

Niv Clas Nível Classe 

0289 Ana 
Claudia 
Barcelos 
Piffer 

Agente 
Administ
rativo 

IV E IV F 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Mat. Servido
r 

Cargo DA PARA 

Niv Clas Nível Classe 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 891 • Sexta-Feira, 26 de Janeiro de 2018.                                                          2 

0129 Luiz 
Carlos 
Miranda 

Fisc.Obr
as 
Posturas 

IV F IV G 

SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Mat. Servidore
s 

Cargos DA PARA 

Niv Clas Nível Classe 

0070 Adão 
Basilio 

Operado
r 
Máquina
s II 

III F III G 

0041 Ezequiel 
Bartolome
u Pereira 

Fiscal 
Obras 
Posturas 

IV F IV G 

0117 José 
Carlos 
Vargas 
dos 
Santos 

Vigia III F III G 

0017 Neuro 
Bulhões 
de 
Almeida 

Engº 
Agrôno
mo 

V E V F 

6260 Rodrigo 
Alves 
Correa 

Vigia III A III B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

Mat. Servidor Cargo DA PARA 

Niv Clas Nível Classe 

0259 Ramão 
Pereira da 
Silva 

Motorist
a I 

III F III G 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO-Progr. 

Mat. Servidore
s 

Cargos DA PARA 

Niv Clas Nível Classe 

2845 Aldemir 
Peres 
Calvis 

Agente 
Com. 
Saúde 

IV B IV C 

3971 Cleber 
Cesar 
Gamarra 
do 
Nasciment
o 

Agente 
de 
Endemia
s 

IV B IV C 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 15 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 040/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) meses de licença-prêmio ao servidor OSCAR 
BERNARDO DA SILVA, matrícula 0254, Agente Administrativo, Nível IV, 
Classe F, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
referente ao quinquênio aquisitivo de 01/11/2009 a 31/10/2014, a partir 
de 01/02/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 5277 
de 10/11/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 17 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 043/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 70 da Lei nº 1.231/1991 c/c com art. 5º inciso II, alínea "b", do 
Decreto nº 165/93, 

R E S O L V E: 

Conceder 20% (vinte por cento) de Adicional de Insalubridade ao servidor 
RICARDO BORCK BORGES, matrícula 14274, Médico Veterinário, 
Nível V, Classe A, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a contar de 11 de dezembro de 2017, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 5554 de 12/12/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 18 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 044/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 70 da Lei nº 1.231/1991 c/c com art. 5º inciso II, alínea "b", do 
Decreto nº 165/93, 

R E S O L V E: 

Conceder 20% (vinte por cento) de Adicional de Insalubridade ao servidor 
FERNANDO RIBAS BAGGIO, matrícula 14184, Cirurgião Dentista, Nível 
V, Classe A, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
com validade a contar de 14 de novembro de 2017, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 5610 de 15/12/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 18 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 045/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 70 da Lei nº 1.231/1991 c/c com art. 5º inciso II, alínea "a", do 
Decreto nº 165/93, 

R E S O L V E: 

Conceder 40% (quarenta por cento) de Adicional de Insalubridade ao 
servidor MOISES RAMOS ALVES, matrícula 14234, Gari, Nível I, Classe 
A, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com 
validade a contar de 13 de novembro de 2017, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 5599 de 15/12/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 046/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 70 da Lei nº 1.231/1991 c/c com art. 5º inciso II, alínea "a", do 
Decreto nº 165/93, 

R E S O L V E: 

Conceder 40% (quarenta por cento) de Adicional de Insalubridade ao 
servidor AILSON CABREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 14210, Gari, 
Nível I, Classe A, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, com validade a contar de 13 de novembro de 2017, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº 5510 de 05/12/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 047/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 70 da Lei nº 1.231/1991 c/c com art. 5º inciso II, alínea "a", do 
Decreto nº 165/93, 

R E S O L V E: 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 891 • Sexta-Feira, 26 de Janeiro de 2018.                                                          3 

Conceder 40% (quarenta por cento) de Adicional de Insalubridade ao 
servidor MAIKON DE SOUZA, matrícula 14235, Gari, Nível I, Classe A, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com 
validade a contar de 24 de novembro de 2017, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 5601 de 15/12/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 048/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 70 da Lei nº 1.231/1991 c/c com art. 5º inciso II, alínea "b", do 
Decreto nº 165/93, 

R E S O L V E: 

Conceder 20% (vinte por cento) de Adicional de Insalubridade ao servidor 
GENARO ARGUELHO FILHO, matrícula 14222, Motorista II, Nível III, 
Classe A, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 
com validade a contar de 14 de novembro de 2017, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 5578 de 13/12/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 049/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013, 

R E S O L V E: 

Conceder Promoção Horizontal ao servidor DECIO MARIANO, matrícula 
0206, Visitador Sanitário, do Nível IV, Classe F, para Nível IV, Classe G, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com validade a 
partir de 01/02/2018, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
087 de 11/01/2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 050/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 89, da Lei nº 1.231/91, 

R E S O L V E: 

Conceder 01 (um) dia de licença por motivo de doença em pessoa da 
família à servidora VERLAINE APARECIDA ARESTIDES ALVES, 
matrícula 0282, Agente Administrativo, Nível IV, Classe E, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, no dia 12/12/2017, em 
conformidade com o Processo Administrativo nº. 5576 de 13/12/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 19 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 058/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar, EDMILSON AURÉLIO MARCOS, do cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Núcleo de Comunicação da Área de Saúde, 

Símbolo DGA-07, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 02 de janeiro de 2018, em 
conformidade com a CI nº 30/2018-SEMAD de 23 de janeiro de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 059/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear, EDMILSON AURÉLIO MARCOS, no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especial, Símbolo DGA-04, lotando-o na 
Secretaria Municipal de Finanças, com validade a partir de 02 de janeiro 
de 2018, em conformidade com a CI nº 30/2018-SEMAD de 23 de janeiro 
de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 23 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 060/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, NATÁLIA CICALISE PROENÇA, do cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Setor de Cotação de Preços, 
Símbolo DGA-09, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, com 
validade a partir de 31 de janeiro de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 061/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Remover, NÁDIA GOMES DUARTE, Agente Administrativo, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, para a Secretaria 
Municipal de Educação, com validade a partir de 24 de janeiro de 2018, 
em conformidade com a CI nº 005/2018/NPCRH/SEMED de 22 de janeiro 
de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 072/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e artigo 4ºda Lei 1.824/2002, 

R E S O L V E: 

Conceder 50% (cinquenta por cento) gratificação pelas Condições 
Especiais de Trabalhos – CET, ao servidor, HEVERTON BANDEIRA 
BASTOS, matrícula 14185, Técnico de Enfermagem, Nível IV, Classe A, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, a partir de 02 de 
janeiro de 2018, em conformidade com a CI n° 017/18/SESAU-RH de 11 
de JANEIRO DE 2018. 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 891 • Sexta-Feira, 26 de Janeiro de 2018.                                                          4 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 074/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 

Exonerar, DILSON SEVERINO DA SILVA, do cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Núcleo de Fiscalização, Símbolo DGA-07, lotado 
na Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, com validade a 
partir de 01 de janeiro de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 075/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear, DILSON SEVERINO DA SILVA, no cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Núcleo de Eletricidade de Média e Baixa Tensão, 
Símbolo DGA-07, lotando-o na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Urbanismo, com validade a partir de 01 de janeiro de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 077/2018 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, artigo 70 da Lei Municipal nº 1.231/91 e artigo 7° do Decreto 
nº 165/93, 

R E S O L V E: 

Conceder 30% (trinta por cento) de adicional de periculosidade ao 
servidor, DILSON SEVERINO DA SILVA, Diretor do Núcleo de 
Eletricidade de Média e Baixa Tensão, Símbolo DGA-07, lotado na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, com validade a partir 
de 01 de janeiro de 2018. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 24 de janeiro de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 005/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, instituída pelo Decreto n. 003/2018, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 
08 de fevereiro de 2018 às 08:00 horas, na sala , na sala nº 01 (segundo 
andar) da comissão de licitações, situada na Rua Luiz da Costa Gomes, 
n° 711 – Vila Cidade Nova, Aquidauana-MS, licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” e de 
acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos. 

Objeto:  

Ata de Registro de Preços para futura de gêneros alimentícios que serão 
destinados à confecção de alimentação escolar das unidades escolares 
do município de Aquidauana - MS, conforme o edital e seus anexos. 

Retirada do Edital: O edital com os anexos estará disponível no site 
oficial do município http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes, 
podendo também o edital e informações serem solicitados por meio de e-
mail enviado ao seguinte endereço eletrônico 
licitacao.contratos@gmail.com. Caso o interessado opte em obter o 
edital com os anexos diretamente no setor responsável, este deverá 
dirigir-se ao Núcleo de Licitações e Contratos, situado na Prefeitura 
Municipal de Aquidauana-MS, rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Vila 
Cidade Nova, neste Município, CEP 79.200-000, nos dias úteis de 
segunda a sexta–feira, no horário das 07:30 às 11:00 horas. 

Aquidauana - MS, 23 de janeiro de 2018. 

Rogério Dumont Silva Ferreira 
Presidente da CPL 

 
 
 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 129/2018 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 002/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GROEN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente prestação de serviços 
comuns de engenharia com fornecimento de insumos para 
manutenção predial, grupo 4, conforme as especificações técnicas 
constantes da planilha, para atender as necessidades de 
manutenção dos prédios que atendem o município. 

VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 
DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0203.1.007.3.3.90.39.16.00.00.00.00.01.0015 
DATA DO EMPENHO: 22/01/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Groen Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 22 de Janeiro de 2.018. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 128/2018 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 002/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GROEN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP 

OBJETO: pela despesa empenhada referente prestação de serviços 
comuns de engenharia com fornecimento de insumos para 
manutenção predial, grupo 4, conforme as especificações técnicas 
constantes da planilha, para atender as necessidades de 
manutenção dos prédios que atendem o município. 

VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 
DOTAÇÃO: 18.01.12.361.0203.1.007.3.3.90.39.16.00.00.00.00.01.0015 
DATA DO EMPENHO: 22/01/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Groen Engenharia e Meio Ambiente LTDA - EPP. 

Aquidauana - MS, 22 de Janeiro de 2.018. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 42/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 051/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 088/2017 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: GR COMERCIAL DE OXIGENIO LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E GASES MEDICINAIS 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA UNIDADE 
PRÉ HOSPITALAR NÍVEL SAMU, UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO, SAD E DEMAIS VEICULOS. 

VALOR: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais) 
DOTAÇÃO: 19.02.10.302.0006.2.096.3.3.90.30.99.00.00.00.10014 
DATA DO EMPENHO: 11/11/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 
Eduardo Moraes dos Santos – Gerente de Saúde e Saneamento 

Aquidauana - MS, 26 de janeiro de 2.018. 

LICITAÇÕES 

EXTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 891 • Sexta-Feira, 26 de Janeiro de 2018.                                                          5 

 
 
 

 

 

 
 EDITAIS 


		2018-01-26T09:06:16-0300
	ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA:04478638195




